Дело № 1-78\2017 24 мая 2017г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Санкт – Петербург

Судья Фрунзенского районного суда Санкт - Петербурга ФИО4, при секретаре Огневой К.Ю., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО5, подсудимой ФИО6, защитника- адвоката Хазовой Л.Ф., представившей удостоверение № и ордер №,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Ваддад ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, с образованием 9 классов, не работающей, зарегистрированной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО6 в совершении незаконного сбыта психотропного вещества в значительном размере, а именно:

ФИО6, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не позднее 16 часов 20 минут 25.07.2016 у неустановленного следствием источника незаконно приобрела и хранила с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 0,74г, что для данного вида психотропного вещества является значительным размером, которую незаконно сбыла 25.07.2016 около 16 часов 20 минут, находясь на площадке девятого этажа 

<

адрес> во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга, ФИО7, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», получив в счет оплаты за психотропное вещество денежные средства в сумме 600 рублей.

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении указанного выше преступления признала, раскаялась в содеянном и от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ФИО6 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО7 о том, что знаком с Ваддад, не менее трех раз он приобретал у нее наркотическое средство «амфетамин». Около 13 часов 00 минут, находясь в № отделе полиции, под контролем сотрудников полиции он позвонил ей – знал ее тогда, как «ФИО1» – и спросил, есть ли у нее «амфетамин», на что она утвердительно ответила. После этого он сказал ей, что ему нужен один грамм наркотика и что через несколько часов он подъедет. После этого, получив от сотрудников уголовного розыска ранее запротоколированные денежные средства в сумме 600 рублей для приобретения у Ваддад психотропного вещества «амфетамин». Он с сотрудниками полиции направился к дому 

<

адрес> где поднялся с сотрудником полиции на лифте на 9-эй этаж и позвонил «ФИО1», сказал, что находится у ее квартиры. По телефону «ФИО1 сказала, что через пять минут все вынесет. Примерно через пять минут она вышла из квартиры и, находясь на площадке 9-го этажа, передала ему полиэтиленовый сверток красного цвета, запаянный сверху, в котором находился «амфетамин». Данный сверток он пожил в карман шорт, надетых на нем. После этого он передал «ФИО1» денежные средства в размере 600 рублей, которые ему были выданы для проведения ОРМ, которые она положила себе в задний карман комбинезона. После того как передача «амфетамина» и денежных средств состоялась, сотрудники полиции задержали Ваддад. 

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 25.07.2016 около 14 часов 35 минут проходил рядом с д. №, корп. №, по ул. 

<

адрес> когда его остановили сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Совместно с сотрудниками полиции проследовал в кабинет № отдела полиции Фркунзенского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии второго понятого мужского пола был проведен досмотр ранее незнакомого ему (Кислаускас) молодого мужчины. Перед началом досмотра ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Досматриваемый представился, как ФИО9. ФИО9 разъяснили его права. В ходе личного досмотра один из сотрудников полиции производил личный досмотр, а другой сотрудник полиции составлял протокол. В его (Кислаускас) присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО9 было обнаружено: связка из двух ключей, зажигалка, паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой. По факту производства личного досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. После чего также в его (Кислаускас) присутствии и в присутствии второго понятого был произведен осмотр денежных средств в сумме 600 рублей: одна купюра номиналом 500 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей, серии и номера купюр сотрудник полиции внес в составляемый им протокол. После осмотра с указанных купюр была сделана копия на одном листе, которую он и второй понятой сличили с оригиналами купюр. Номера и серии купюр совпадали с копией. На ксерокопии расписались он и второй понятой. Далее данные денежные средства были переданы ФИО9 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. По факту производства осмотра денежных средств также был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. 

Показаниями свидетеля ФИО10 о том, что состоит в должности оперуполномоченного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга. 25.07.2016 он заступил на службу в 09 часов 00 минут. В этот день к ним в отдел полиции обратился гражданин ФИО9, который изъявил желание добровольно изобличить сбытчика наркотического средства «амфетамин», а именно свою знакомую по имени «ФИО1», проживающую в 

<

адрес>, у которой он ранее приобрел «амфетамин», предварительно созвонившись с ней по номеру телефона «ФИО1». Также ФИО7 пояснял, что «амфетамин» «ФИО1» ранее продавала ему либо у своего дома, либо у своей квартиры по адресу 

<

адрес>, по предварительной договоренности. После этого ФИО7 написал собственноручное заявление, в котором указал желание изобличить сбытчика наркотических средств. После этого ФИО7 по мобильному телефону позвонил «ФИО1» и спросил, сможет ли она продать ему «амфетамин» на 600 рублей, на что последняя ответила ему положительно. Он (ФИО9) сказал ей, что через несколько часов подъедет к ней и позвонит. После чего были составлены необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», которые были утверждены соответствующим должностным лицом. После этого был проведен личный досмотр ФИО7 в присутствии понятых мужского пола. В ходе проведения досмотра у ФИО7 ничего запрещенного или ограниченного к обороту на территории РФ обнаружено не было. Был обнаружен сотовый телефон, связка ключей, паспорт РФ на имя ФИО7 и зажигалка. Телефон ему был оставлен для связи с «ФИО1 После чего был проведен осмотр денег в сумме 600 рублей, одна купюра номиналом 100 рублей, вторая купюра номиналом 500 рублей. Серии и номера купюр были внесены в протокол, и с купюр была снята ксерокопия, которая была заверена подписями участвующих лиц. После этого в присутствии тех же понятых ФИО7 были вручены деньги в сумме 600 рублей. После этого он (Попадинец) совместно с ФИО7 и сотрудником УР ФИО11 на машине проследовали к 

<

адрес> Также на ОРМ проследовали оперуполномоченный ФИО12 и врио заместителя начальника № отдела полиции по оперативной работе ФИО13. Подъехав к дому, он (Попадинец) совместно с ФИО14 и ФИО13 прошли в парадную 

<

адрес> и встали между 9-м и 10-м этажом. После этого он (Попадинец) позвонил ФИО11 и сказал, что они готовы. После этого ФИО11, который выполнял роль знакомого ФИО7, совместно с ФИО7 также поднялись на 9-й этаж дома. Через некоторое время они услышали, как ФИО11 задерживает ранее ему (Попадинец) незнакомую девушку и также подошли к ним, после чего девушка, впоследствии оказавшаяся гр. Ваддад 

<

данные изъяты>, была задержана. После этого он (Попадинец) совместно с задержанной и ФИО14 на машине проследовали в № отдел полиции. ФИО7 совместно с ФИО13 и ФИО11 на другой машине также проехали в № отдел полиции. При задержании гр. ФИО6 пыталась забежать в квартиру и скрыться, к ней были применены наручники. В № отдел полиции на ФИО6 был составлен рапорт о ее задержании, после чего был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого он добровольно выдал из кармана шорт прозрачный полиэтиленовый пакет красного цвета, запаянный сверху, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пояснив, что данное вещество он приобрел в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» у своей знакомой по имени «Юля» за 600 рублей как наркотическое вещество «амфетамин». Выданное вещество впоследствии было изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный штампами оперативного дежурного № отдела полиции и подписями понятых и досматриваемого. Понятые по факту личного досмотра были опрошены. После этого сотрудником полиции женского пола в присутствии женского пола был проведен личный досмотр ФИО6, у которой был обнаружен сотовый телефон, денежные средства в сумме 600 рублей ранее выданные ФИО7 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», так как серии и номера купюр совпадали с теми сериями и номерами купюр, которые ранее были переданы ФИО7 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в сумме 600 рублей, серии и номера обнаруженных купюр были занесены в протокол досмотра. Обнаруженные денежные средства в сумме 600 рублей были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный штампами оперативного дежурного № отдела полиции и подписями понятых и досматриваемого. Мобильный телефон с сим-картами также был изъят, но не упаковывался. Понятые по факту проведенного личного досмотра также были опрошены. После этого гр. ФИО7 и ФИО6 были также опрошены. Ваддад виновной себя признала и добровольно написала явку с повинной. 

Показаниями свидетеля ФИО15 о том, что 25.07.2016 около 17 часов 00 минут находился у 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили в № отдел полиции УМВД России по Фрунзенскому району для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра, на что он согласился. В помещении кабинета 27 отдела полиции, сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ранее ему незнакомого мужчины, который представился ФИО9. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а ФИО9 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что ФИО9 заявил, что имеет при себе в левом переднем кармане шорт наркотическое вещество «амфетамин», которое он приобрел 25.07.2016 у знакомой по имени «ФИО1» за 600 рублей в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В ходе личного досмотра ФИО9 в левом переднем кармане шорт обнаружили и изъяли прозрачный полиэтиленовый пакет красного цвета, запаянный сверху, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятое упаковали в белый бумажный конверт, опечатанный штампом отдела полиции. На конверте расписались он (ФИО9) и второй понятой. После проведения личного досмотра ФИО9 был составлен протокол, с котором все присутствующие ознакомились и расписались в нем. 

Показаниями свидетеля ФИО16 о том, что он работает в должности участкового уполномоченного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга. 25.07.2016 около 18 часов 00 минут в присутствии двух понятых-женщин в помещении кабинета № отдела полиции проведен личный досмотр гр. ФИО6 Понятым были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра Ваддад также были разъяснены ее права, в услугах переводчика она не нуждалась. Гр. Ваддад было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что она заявила, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего в ходе личного досмотра у Ваддад обнаружено и изъято: в заднем правом кармане комбинезона – денежные средства в сумме 600 рублей: одна купюра номиналом 500 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей, серии и номера купюр были внесены в составляемый протокол. Указанные денежные купюры упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный печатью оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району, на конверте понятые поставили подписи. Также обнаружен и изъят мобильный телефон с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» После проведения личного досмотра, Ваддад пояснила, что обнаруженное и изъятое принадлежит ей. По факту производства личного досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. 

Показаниями свидетеля ФИО17 о том, что 25.07.2016 около 18 часов 00 минут с подругой ФИО18 она находилась у 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки, на что они согласились. После чего совместно с сотрудниками полиции проследовали в помещение № отдела полиции, где в одном из кабинетов в ее (ФИО17) присутствии и в присутствии второй понятой был проведен досмотр ранее незнакомой ей девушки. Перед началом досмотра ей (ФИО17) и второй понятой разъяснили права и обязанности. Досматриваемая представилась Ваддад. Перед началом досмотра Ваддад было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что она заявила, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра в ее (ФИО17) присутствии и в присутствии второй понятой у Ваддад в заднем правом кармане комбинезона обнаружили и изъяли денежные средства с сумме 600 рублей: одна купюра номиналом 500 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей, серии и номера купюр сотрудник полиции - женщина внесла в составляемый протокол. Купюры упаковали в бумажный конверт белого цвета с печатью, на конверте расписались она и вторая понятая. В том же кармане обнаружили мобильный телефон с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>». По поводу изъятого, Ваддад пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей. По факту производства личного досмотра составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем. 

Показаниями свидетеля ФИО18, аналогичными показаниям свидетеля ФИО17. 

Показаниями допрошенной в качестве подозреваемой ФИО6 от 25.07.2016, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что проживает по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совместно с несовершеннолетним ребенком и сожителем ФИО19 ФИО2, который нигде не работает. На жизнь ей приходится зарабатывать продавая наркотические вещества, а именно «амфетамин», которые приобретает через «закладку», перечисляя денежные средства на номер «

<

данные изъяты>» по предварительной договоренности по телефону №. «Амфетамин» приобретает по цене 10 г за 2500 рублей, после чего перепродает его знакомым по цене 1г за 600 рублей, а вырученные деньги за продажу наркотического вещества тратит на содержание ребенка. 25.07.2016 примерно в 13 часов 00 минут она находилась в 

<

адрес>, когда ей на мобильный телефон - № - позвонил малознакомый по имени «ФИО2» и поинтересовался, может ли она ему помочь в приобретении наркотического вещества «амфетамин», на что она ему ответила согласием. Ранее не менее трех раз она продавала «ФИО2» наркотическое вещество «амфетамин». «ФИО2» сказал ей, что находится в Ленинградской области и, когда вернется, позвонит ей. 25.07.2016 примерно в 16 часов 20 минут ей на мобильный телефон позвонил «ФИО2 сообщил, что находится у нее на лестничной площадке 9-го этажа 

<

адрес>, и попросил ее выйти из квартиры для того, чтобы продать ему наркотическое вещество «амфетамин», 1г за 600 (шестьсот) рублей. Она согласилась и через некоторое время вышла на лестничную площадку 9-го этажа 

<

адрес>, где увидела «ФИО2» с ранее незнакомым ей молодым человеком. Далее «ФИО2» передал ей денежные средства в сумме 600 рублей: одна купюра 500 рублей и одна купюра 100 рублей, а она в свою очередь передала ему прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета «амфетамин». После чего она была задержана сотрудниками полиции и доставлена в № отдел полиции, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где у нее в ходе личного досмотра в присутствии 2-ух понятых-женщин были обнаружены и изъяты денежные средства в правом заднем кармане джинсового комбинезона в сумме 600 рублей -двумя купюрами: 500 рублей и 100 рублей, которые ранее были получены ею от «ФИО2» за продажу наркотического вещества «амфетамин», которые были у нее изъяты и помещены в бумажный конверт, который был опечатан подписями 2-х понятых, штампом № отдела полиции и ее подписью. Также в ходе личного досмотра у нее был обнаружен и изъят в правом заднем кармане джинсового комбинезона, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в котором находятся две сим-карты оператора «

<

данные изъяты>» № и №. Вину в совершенном деянии признает, в содеянном раскаивается. (том №)

Показаниями допрошенной в качестве подозреваемой ФИО6 от 26.07.2016 на очной ставке со свидетелем ФИО7, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с «ФИО2» знакома, его показания подтверждает полностью. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут она находилась в 

<

адрес> 

<

адрес>, когда ей на мобильный телефон № позвонил «ФИО2» и поинтересовался, может ли она ему помочь в приобретении наркотического вещества «амфетамин», на что она ему ответила согласием. Ранее не менее трех раз продавала ему наркотическое вещество «амфетамин». «ФИО2» сказал, ей что находится в Ленинградской области и, когда вернется, позвонит ей. 25.07.2016 примерно в 16 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил «ФИО2» и сообщил, что находится у нее на лестничной площадке 9-го этажа 

<

адрес> и попросил ее выйти из квартиры, для того чтобы продать ему наркотическое вещество «амфетамин», 1г за 600 рублей. Она согласилась и через некоторое время на лестничную площадку 9-го этажа 

<

адрес>, где увидела «ФИО2» с ранее незнакомым ей молодым человеком. Далее «ФИО2» передал ей денежные средства в сумме 600 рублей - одна купюра 500 рублей и одна купюра 100 рублей, а она, в ответ передала ему прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета «амфетамин». После чего она была задержана сотрудниками полиции и доставлена в № отдел полиции расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. (том №).

Показаниями допрошенной в качестве обвиняемой ФИО6 от 25.10.2016, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что вину в инкриминируемом преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признает в полном объеме. Показания, данные ею 26.07.2016 подтверждает в полном объеме. Признает, что около 13 часов 10 минут 25.07.2016 ей позвонил малознакомый по имени «ФИО2» и попросил помочь в приобретении наркотика – «амфетамина». Она согласилась. Около 15 часов 35 минут 25.07.2016 он снова позвонил и сказал, что находится на лестничной площадке 9-го этажа 

<

адрес>, в котором она живет. Она вышла из квартиры и увидела «ФИО2» с незнакомым ей молодым человеком. «ФИО2» передал ей 600 рублей (одна купюра номиналом 500 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей), а она в свою очередь передала ему пакетик с «амфетамином». После чего ее задержали сотрудники полиции. Она продала «амфетамин» по 600 рублей за 1 грамм. Также поясняет, что при медицинском освидетельствовании на состояние опьянения у нее обнаружен тетрагидроканнабинол, так как в этот день 25.07.2016 она употребляла гашиш. (том №)

Материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.07.2016, согласно которому 25.07.2016 в 16 часов 20 минут на площадке 9-го этажа дома 

<

адрес> во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга в ходе ОРМ «Проверочная закупка» была задержана гр. Ваддад ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождении, проживающая по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, которая 25.07.2016 в 16 часов 20 минут, находясь на площадке 9-го этажа 

<

адрес>, за 600 рублей сбыла гр.ФИО9 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, и проживающему по адресу: 

<

адрес>, прозрачный полиэтиленовый пакет красного цвета, запаянный сверху, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО7 добровольно выдал полиэтиленовый пакет красного цвета, запаянный сверху, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, приобретенное ФИО7 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». У гр. ФИО6 в ходе проведения личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 600 рублей, которые ранее передавались ФИО7 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Выданный ФИО7 полиэтиленовый пакет красного цвета, запаянный сверху, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО, согласно справки об исследовании № установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,74г. Учитывая вышеизложенное, в действиях Ваддад ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, формально усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.(том №), постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга гражданка по имени «Юля» занимается сбытом психотропных веществ, а именно «амфетамина», который она продает либо у парадной 

<

адрес>, либо в парадной на 9-м этаже 

<

адрес>, после предварительной договоренности с ней по телефону: №. Постановлено провести ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества, где в роли покупателя выступит гражданин ФИО9 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>.(том №), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО7 от 25.07.2016, согласно которому 25.07.2016 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут у ФИО7 предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте или добытых преступных путем, не обнаружено.(том № протоколом осмотра, и выдачи денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 25.07.2016, согласно которому 25.07.2016 в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут осмотрены и переданы ФИО7 денежные средства в сумме в сумме 600 рублей (шестьсот) рублей: одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей: №, одна купюра номиналом 100 (сто) рублей: № (том №), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО7 от 25.07.2016, согласно которому 25.07.2016 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут у ФИО7 обнаружен и изъят из левого переднего кармана шорт прозрачный полиэтиленовый пакет красного цвета запаянный сверху, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета.(том 1 л.д. 18), справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,74 г, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (том № заключением эксперта №, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,73 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (том №), протоколом осмотра предметов от 06.09.2016 – пакета из бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 

<

данные изъяты>. Целостность упаковки не нарушена. На одной стороне бирки имеется оттиск штампа 

<

данные изъяты> и подпись, выполненные красителями синего цвета. На обратной стороне бирки имеется пояснительный рукописный текст: «№», выполненный красителем синего цвета. В данном пакете согласно заключению эксперта № находится вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется оттиск прямоугольного штампа: «

<

данные изъяты>». На бирке имеется подпись и рукописная надпись: «

<

данные изъяты> В данном вскрытом пакете находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета. На конверте имеются бумажные бирки с оттисками прямоугольного штампа: «

<

данные изъяты>». На конверте имеется рукописная надпись: «№». В конверте находятся: 1) пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой. В пакетике находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Масса указанного вещества составляет 0,73г; 2) внешне пустой вскрытый сверток из полимерного материала розового цвета со следами запайки. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,73г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО20, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,01г вещества. Масса вещества составляет 0,72г, оставшееся после проведения соответствующих исследований. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. (том №), рапортом о задержании ФИО6 от 25.07.2016, согласно которому 25.07.2016 в 16 часов 20 минут на площадке 9-го этажа 

<

адрес> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» опергруппой в составе: оперуполномоченными № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г.Санкт-Петербурга ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО13, была задержана гр. Ваддад ФИО1, № года рождении, проживающая по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. При задержании применялись физическая сила и спец.средства.(том 1 л.д. 90), протоколом явки с повинной ФИО6 от 25.07.2016, в котором отражено, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке 9-го этажа 

<

адрес> сбыла малознакомому мужчине по имени «ФИО2» наркотическое вещество «амфетамин» в количестве 0,6 г за 600 (шестьсот) рублей. В дальнейшем не смогла распорядиться в сумме 600 (шестьсот) рублей полученными деньгами за продажу наркотика «амфетамин», так как была задержана сотрудниками полиции. Вину признает, в содеянном раскаивается. (том 1 №), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО6 от 25.07.2016, согласно которому 25.07.2016 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут из заднего правого кармана комбинезона, надетого на ФИО6 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты> (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» и картой памяти micro sd объемом 8 Гб; денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей двумя купюрами: одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей № и одна купюра номиналом 100 (сто) рублей №.(том 1 л.д. 91), протоколом осмотра предметов от 06.09.2016 – конверта из бумаги белого цвета наибольшими размерами 230х160мм, заклеенный и опечатанный на бирках из бумаги белого цвета штампом 

<

данные изъяты>». На лицевой стороне конверта имеются рукописная надпись: «№ 2», и подписи, выполненные красителем черного цвета. При вскрытии в присутствии понятых в данном конверте обнаружены денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей – 2 (две) купюры: одна купюра номиналом 100 (сто) рублей - Билет Банка России номиналом 100 (сто) рублей, имеющая серию и номер №; одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей - Билет Банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей, имеющая серию и номер №. После осмотра с вышеуказанных денежных средств была снята копия на 01 листе бумаги белого цвета формата А4.(том № протоколом осмотра предметов от 06.09.2016 – сенсорного мобильного телефона «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. На телефоне имеются мелкие царапины. На лицевой стороне в верхней части лицевой стороны телефона имеется динамик, ниже – заводская надпись «

<

данные изъяты>», под которой расположен экран наибольшими размерами 53х87 мм, ниже расположены сенсорные клавиши управления телефоном. В верхней боковой части телефона имеются разъемы для подключения зарядного устройства и гарнитуры. С правой боковой стороны расположены клавиша регулировки громкости, ниже – кнопка включения телефона. С обратной стороны телефона вверху имеется камера, ниже – лампочка «вспышки», под которой расположена заводская надпись «

<

данные изъяты>». Внизу имеется надпись «

<

данные изъяты>» и динамик. При открытии задней крышки телефона обнаружен аккумулятор черного цвета с надписью: «

<

данные изъяты>» №. Под аккумулятором указана марка телефона: «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №. В телефоне установлены две сим-карты оператора «

<

данные изъяты>» № 3G/4G, №. Также в телефоне установлена карта памяти «

<

данные изъяты>» №. При включении телефон запрашивает графический ключ.(том №).

Оценив изложенные выше доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере и квалифицирует содеянное ею по ст. 228-1 ч.3 п. б» УК РФ.

Суд пришел к данному выводу по тем основаниям, что подсудимая незаконно совершила сбыт психотропного вещества- амфетамин, массой 0, 74 грамма, то есть в значительном размере согласно Списка перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года( с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010г. № 486 от 07.07.2011г. № 540) гр. ФИО7 в процессе ОРМ « проверочная закупка», однако указанное выше психотропное вещество было изъято сотрудниками полиции в процессе оперативно- розыскного мероприятия проверочная закупка из незаконного оборота.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО6 ранее не судима, виновной себя признала полностью, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, в настоящее время находится в состоянии беременности- срок 35 недель, написала явку с повинной, 

<

данные изъяты>, совершила общественно- опасное преступление, относящееся к категории особо тяжкого, направленное против здоровья и общественной нравственности населения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, нахождение в состоянии беременности- 35 недель, явка с повинной. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. С учетом изложенного, личности подсудимой, молодой возраст подсудимой- № лет, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным признать исключительными и назначить наказание подсудимой с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией статьи, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для применения 73 УК РФ суд не усматривает с учетом степени общественной опасности содеянного. Оснований для снижения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом характера и степени общественной опасности содеянного.

Суд полагает применить ч.1 ст. 82 УК РФ возможным отсрочить отбывание наказания до достижения ребенка- Ваддад ФИО3, 22.08.2015года рождения четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Ваддад ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 4 года без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить Ваддад ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы на срок 4 года без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима до достижения ребенка- Ваддад ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО6- подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство- пакет из бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 

<

данные изъяты> в котором находится – смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,72г, а также первоначальные упаковки – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> не уничтожать, в связи с выделением из материалов настоящего уголовного дела материалов дела в отношении неустановленного лица ( №).

Признанные в качестве вещественных доказательств денежные средства - денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей – 2 (две) купюры: одна купюра номиналом 100 (сто) рублей - Билет Банка России номиналом 100 (сто) рублей, имеющая серию и номер № одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей - Билет Банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей, имеющая серию и номер № – переданные на ответственное хранение в ГУР № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>- оставить у последних с правом дальнейшего использования их в работе. 

Признанный в качестве вещественного доказательства- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» 89№ 3G/4G, 89№ и картой памяти «

<

данные изъяты>» №, переданные на ответственное хранение ФИО6(том №)- оставить у последней с правом его дальнейшего распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: